
立法會 CB(1)742/19-20(01)號文件 
 
資料文件  

 
《2018 年廢物處置 (都市固體廢物收費 ) 

(修訂 )條例草案》委員會  
 

一般住宅及工商業處所廢物棄置及收集流程簡介  
和新增罪行  

 
為協助《2018 年廢物處置 (都市固體廢物收費 )(修訂 )

條例草案》委員會了解廢物棄置和收集流程，以及審議擬議

第 20K 至 20P 條有關擺放及運送廢物的罪行，本文件提供相

關工作流程簡介作說明用途。  
 
2.  一般住宅及工商業處所的廢物棄置及收集流程簡介

分別載於附件一及二。  
 
 
 
 

環境保護署  
2020 年 6 月  



私營廢物收集商

食物環境衞生署

《2018年廢物處置(都市固體廢物收費)(修訂)條例草案》
一般住宅廢物棄置及收集流程簡介和新增罪行

（僅供說明使用，詳情請參閱條例草案。）

樓宇清潔人員把廢物
運送往食環署

食環署把廢物擺放上
垃圾車

大型廢物

一般廢物

樓宇公用地方
（例如後樓梯垃圾房）

住戶

樓宇清潔人員把廢物
運送往私營廢物收集
商#

私營廢物收集商把廢
物擺放上垃圾車#

第20K至20P條不適用於入閘費模式

20K 「禁止擺放違規廢物」
20L 「禁止運廢服務提供者擺放違規廢物」
20M 「禁止將違規廢物，運送予某些人」
20N 「禁止將附有標籤的都市固體廢物，擺放在 非公用廢物車輛上」
20O 「禁止將附有標籤的都市固體廢物，運送予 某些運廢服務提供者」
20P 「禁止將違規廢物，擺放在某些公用地方」

指明桶箱

# 就禁止將附有指定標籤的廢物擺放於私營廢物收
集商壓縮型垃圾車等行為，第20N及20O條適用

20P
20L

20M

20L

20K

20M

20M

20L

附件一



私營廢物收集商

食物環境衞生署

《2018年廢物處置(都市固體廢物收費)(修訂)條例草案》
一般工商業處所廢物棄置及收集流程簡介和新增罪行

（僅供說明使用，詳情請參閱條例草案。）

大型廢物

一般廢物

樓宇清潔人員把廢物
運送往私營廢物收集
商#

私營廢物收集商把廢
物擺放上垃圾車#

第20K至20P條不適用於入閘費模式

20K 「禁止擺放違規廢物」
20L 「禁止運廢服務提供者擺放違規廢物」
20M 「禁止將違規廢物，運送予某些人」
20N 「禁止將附有標籤的都市固體廢物，擺放在非公用廢物車輛上」
20O 「禁止將附有標籤的都市固體廢物，運送予某些運廢服務提供者」
20P 「禁止將違規廢物，擺放在某些公用地方」

20L

20M

# 就禁止將附有指定標籤的廢物擺放於私營廢物收
集商壓縮型垃圾車等行為，第20N及20O條適用

20P

20K

20M

20L

工商業處所

大廈暫存廢物的公用
地方 （例如後樓梯
垃圾房）

指明桶箱

附件二
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